ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «20» декабря 2018 г. № 868-пп

г. Магадан

Об утверждении Порядка выплаты ежемесячного пособия на питание,
приобретение одежды, обуви и мягкого инвентаря на содержание

детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, опекуну
(попечителю), приемному родителю и лицам, находившимся на

попечении либо воспитывающимся в приемных семьях до получения
ими среднего общего образования

В соответствии со статьей 3 Закона Магаданской области

от 30 декабря 2004 г. № 541-ОЗ «О социальной поддержке детей-сирот и

детей, оставшихся без попечения родителей, в Магаданской области»,

Правительство Магаданской области п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить прилагаемый Порядок выплаты ежемесячного

пособия на питание, приобретение одежды, обуви и мягкого инвентаря

на содержание детей – сирот и детей, оставшихся без попечения родителей,

опекуну (попечителю), приемному родителю и лицам, находившимся

на попечении либо воспитывающимся в приемных семьях до получения ими

среднего общего образования.

2. Признать утратившими силу:

- постановление администрации Магаданской области от 27 января

2005 г. № 23-па «Об утверждении Порядка выплаты ежемесячных пособий

детям, находящимся под опекой (попечительством), детям,

воспитывающимся в приемных семьях, и вознаграждения, причитающегося

приемному родителю, в Магаданской области»;

2

- постановление администрации Магаданской области от 17 марта

2005 г. № 55-па «О внесении изменений в постановление администрации

области от 27 января 2005 г. № 23-па»;

- постановление администрации Магаданской области от 29 мая

2008 г. № 198-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 27 января 2005 г. № 23-па»;

- постановление администрации Магаданской области от 30 октября

2008 г. № 428-па «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 27 января 2005 г. № 23-па»;

- пункт 3 постановления администрации Магаданской области

от 03 февраля 2010 г. № 13-па «О внесении изменений в некоторые

постановления администрации Магаданской области»;

- пункт 3 постановления администрации Магаданской области

от 04 октября 2012 г. № 711-па «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области»;

- постановление Правительства Магаданской области от 13 марта

2014 г.  № 202-пп «О внесении изменений в постановление администрации

Магаданской области от 27 января 2005 г. № 23-па»;

- пункт 1 постановления Правительства Магаданской области

от 07 июля 2016 г. № 574-пп «О внесении изменений в отдельные

постановления администрации Магаданской области и Правительства

Магаданской области».

3. Настоящее постановление подлежит официальному

опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С. Носов

УТВЕРЖДЕН

постановлением Правительства
Магаданской области

от «20» декабря 2018 г. № 868-пп

П О Р Я Д О К

выплаты ежемесячного пособия на питание, приобретение одежды,
обуви и мягкого инвентаря на содержание детей – сирот и детей,

оставшихся без попечения родителей, опекуну (попечителю),
приемному родителю и лицам, находившимся на попечении либо

воспитывающимся в приемных семьях до получения ими среднего
общего образования

1. Настоящий Порядок определяет процедуру назначения и выплаты

ежемесячного пособия на питание, приобретение одежды, обуви и мягкого

инвентаря на содержание детей – сирот и детей, оставшихся без попечения

родителей, в возрасте до 18 лет опекуну (попечителю), приемному

родителю и лицам, находившимся на попечении либо воспитывающимся в

приемных семьях, по достижении возраста 18 лет до получения ими

среднего общего образования, но не дольше чем до достижения ими

возраста 20 лет.

2. Ежемесячное пособие на питание приобретение одежды, обуви и

мягкого инвентаря (далее – ежемесячное пособие) на содержание детей –

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в возрасте до 18 лет

опекуну (попечителю), приемному родителю назначаются и прекращаются,

на основании решения органа опеки и попечительства по месту жительства

опекуна (попечителя), приемного родителя с опекаемым ребенком.

3. Ежемесячное пособие не назначается и не выплачивается на

содержание детей, находящихся под опекой (попечительством), если

опекуны (попечители) назначаются по заявлениям родителей в порядке,

определенном частью 1 статьи 13 Федерального закона от 24 апреля 2008 г.

2

№ 48-ФЗ «Об опеке и попечительстве».

4. Выплата ежемесячного пособия осуществляется за счет средств

областного бюджета организациями социальной поддержки и социального

обслуживания по месту жительства опекуна (попечителя), приемного

родителя с опекаемым ребенком.

5. Для выплаты ежемесячного пособия органы опеки и

попечительства представляют в организацию социальной поддержки и

социального обслуживания следующие документы:

- список опекаемых (подопечных) детей, детей, воспитывающихся в

приемных семьях, которым назначено пособие;

- копию решения органа опеки и попечительства о назначении

пособия;

- копию заявления о назначении ежемесячного пособия;

- копию свидетельства о рождении ребенка (усыновлении) ребенка

либо иного документа, подтверждающего рождение (усыновление) и

регистрацию ребенка на территории иностранного государства в

соответствии с федеральными законами и международными договорами

Российской Федерации;

- справку с места жительства ребенка о его совместном проживании с

опекуном (попечителем), приемным родителем;

- выписку из решения органа опеки и попечительства об установлении

над ребенком опеки (попечительства) или копию договора о передаче

ребенка на воспитание в приемную семью.

Передача документов осуществляется на основании акта,

подписанного представителем органа опеки и попечительства и

руководителем организации социальной поддержки и социального

обслуживания.

6. Детям – сиротам и детям, оставшимися без попечения родителей,

находившимися на попечении, либо воспитывавшихся в приемных семьях,

достигших возраста 18 лет и продолжающих обучаться по программам

3

среднего общего образования по очной форме в общеобразовательных

организациях, ежемесячное пособие назначается и выплачивается до

окончания ими обучения, но не дольше чем до достижения ими возраста 20

лет.

7. Решение о назначении и выплате ежемесячного пособия принимает

организация социальной поддержки и социального обслуживания по месту

жительства лиц, находившихся на попечении либо воспитывавшихся в

приемных семьях, по достижении ими возраста 18 лет и продолжающих

обучаться по программам среднего общего образования по очной форме в

общеобразовательных организациях (далее – заявитель, далее также -  лицо,

находившееся на попечении либо на воспитании в приемных семьях) на

основании следующих документов:

- заявления о выплате ежемесячного пособия с указанием способа

получения и реквизитов расчетного счета, открытого в кредитной

организации на имя заявителя, для перечисления денежных средств;

- документа удостоверяющего личность заявителя (документа,

удостоверяющего личность лица, представляющего интересы заявителя и

документа, подтверждающего его полномочия);

- справки образовательной организации, подтверждающей обучение

заявителя по программе среднего общего образования по очной форме.

В случае непредставления заявителем документов, указанных в абзаце

четвертом настоящего пункта, организация социальной поддержки и

социального обслуживания запрашивает их в рамках межведомственного

информационного взаимодействия

8. Документы, указанные в пункте 7 настоящего Порядка, могут

направляться заявителем в организацию социальной поддержки и

социального обслуживания лично, по почте или в форме электронного

документа.

При личном обращении документы могут быть представлены как в

подлинниках, так и в копиях, заверенных в установленном порядке. Копии

4

документов при личном обращении заявителя представляются

одновременно с оригиналами. Копия документа после проверки ее

соответствия оригиналу заверяется должностным лицом, принимающим

документы, а оригиналы незамедлительно возвращаются заявителю.

При этом днем обращения за выплатой пособия является дата

регистрации поступления заявления и необходимых документов в

организацию социальной поддержки и социального обслуживания.

При направлении необходимых документов по почте или в форме

электронного документа подпись заявителя и копии необходимых

документов должны быть заверены в установленном законом порядке, при

этом днем обращения является дата их отправки. Обязанность

подтверждения факта отправки документов лежит на заявителе.

Документы, представляемые в электронной форме, подписываются в

соответствии с требованиями Федерального закона от 6 апреля 2011 г. № 63-

ФЗ «Об электронной подписи» и статьями 21.1 и 21.2 Федерального закона

от 27 июля 2010 г. № 210-ФЗ «Об организации предоставления

государственных и муниципальных услуг».

9. Решение о назначении выплаты ежемесячного пособия

принимается организацией социальной поддержки и социального

обслуживания в течение 5 рабочих дней со дня регистрации поступившего

заявления. О принятом решении организация социальной поддержки и

социального обслуживания информирует заявителя письменно в течение 7

рабочих дней со дня принятия решения.

В случае принятия решения об отказе в выплате ежемесячного

пособия уведомление об этом направляется заявителю организацией

социальной поддержки и социального обслуживания с указанием причин

отказа и порядка его обжалования.

10. Основаниями для отказа заявителю в назначении выплаты

ежемесячного пособия являются:

- несоответствие заявителя категориям граждан, указанным в пункте

5

6 настоящего Порядка;

- представление заявителем неполного пакета документов, указанных

в абзаце втором – третьем пункта 7 настоящего Порядка;

- наличие в представленных заявителем документах недостоверных

сведений или несоответствие их требованиям законодательства.

11. Выплата ежемесячного пособия производится со дня принятия

решения о продлении выплаты организацией социальной поддержки и

социального обслуживания не позднее 15 числа следующего месяца путем

перечисления средств на расчетный счет, открытый в кредитной

организации на имя заявителя, либо через организации Федеральной

почтовой связи.

12. Выплата ежемесячного пособия лицам, находившимся на

попечении либо воспитании в приемных семьях, по достижении ими

возраста 18 лет и продолжающих обучаться по программам среднего

общего образования по очной форме в общеобразовательных организациях,

прекращается организацией социальной поддержки и социального

обслуживания по следующим основаниям:

- прекращение лицом, находившимся на попечении либо воспитании

в приемных семьях, обучения по программам среднего общего образования

(отчисление из образовательной организации);

- завершение лицом, находившимся на попечении либо воспитании

приемных семьях, обучения по программам среднего общего образования;

- достижение лицом, находившимся на попечении либо воспитании в

приемных семьях, возраста 20 лет.

13. Прекращение выплаты ежемесячного пособия осуществляется с

месяца, следующего за месяцем, в котором возникли обстоятельства,

влекущие за собой прекращение выплаты.

14. О прекращении выплаты ежемесячного пособия лицо,

находившееся на попечении либо на воспитании в приемных семьях,

извещается письменно в месячный срок организацией социальной

6

поддержки и социального обслуживания.

15. При наступлении обстоятельств, влекущих прекращение выплаты

ежемесячного пособия, заявитель обязан в 10-дневный срок уведомить

организацию социальной поддержки и социального обслуживания.

16. Взыскание излишне выплаченного ежемесячного пособия,

произошедшее в результате злоупотребления со стороны лица,

находившегося на попечении либо на воспитании в приемных семьях,

производится в установленном действующим законодательством порядке.

17. Расходы на оплату услуг организации Федеральной почтовой

связи при выплате ежемесячного пособия производятся из средств

областного бюджета.

18. Организации социальной поддержки и социального обслуживания

ежемесячно направляют в министерство труда и социальной политики

Магаданской области в сроки, обеспечивающие своевременность выплаты,

заявку на финансирование.

19. Финансирование расходов на выплату ежемесячного пособия

производится из областного бюджета на основании ежемесячных заявок

путем перечисления средств министерству труда и социальной политики

Магаданской области с последующим перечислением организациям

социальной поддержки и социального обслуживания и является строго

целевым.

______________